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Eu ro pe j skie Po rtfo lio Jê zy ko we
– stan obe c ny i nowe wy zwa nia

Czym jest Eu ro pe j skie Po rtfo lio Ję zy ko we? Od po -
wiedź na to py ta nie po win na być pro sta, zwłasz cza
dla na uczy cie li ję zy ków ob cych. Nie ste ty, dość czę -
sto oka zu je się, że wie dza na te mat EPJ jest nie pełna
lub nie do sta tecz nie aktu a l na. Ce lem ni nie j sze go
 artykułu jest przy bli że nie idei EPJ, za po zna nie
z  obecną sy tu acją po rtfo lio oraz z wy zwa nia mi cze -
kającymi użyt ko w ni ków EPJ w naj bli ż szej przy -
szłości. In fo r ma cje tu za mie sz czo ne po chodzą ze
stro ny in ter ne to wej CODN (www.codn.edu.pl) oraz 
obe j mują ma te riały kon fe ren cyj ne VIII Mię dzyna -
rodo we go Se mi na rium po świę co ne go Euro pe j skie -
mu Po rtfo lio Ję zy ko we mu, któ re odbyło się w Gra zu
w dniach 29 wrze ś nia – 1 paź dzie r ni ka 20091.

Za da nia i rola Euro pe j skie go Po rtfo lio
Jê zy ko we go

Eu ro pe j skie Po rtfo lio Ję zy ko we jest po mocą dy -
da ktyczną Rady Eu ro py, któ ra po wstała w la tach
90. na pod sta wie „Euro pe j skie go sy ste mu opi su
kształce nia ję zy ko we go; ucze nie się, na ucza nie, oce -
nia nie”. Jego po wsta nie wy nikło z po trze by stwo -
rzenia do ku men tu, któ ry umo ż li wiałby oso bom
uczącym się ję zy ków ob cych świa do me moni to ro -
wa nie zdo by wa nych umie ję t no ści ję zy ko wych oraz
do świa d czeń inter kul tu ro wych przy jed no czes nym
dba niu o ró ż no rod ność oraz to ż sa mość ję zy kową
i ku l tu rową Eu ro py. Wśród pod sta wo wych za dań
EPJ zna lazły się rów nież: roz wi ja nie odpo wie dzial -
no ści i au to no mii osób uczących oraz upo wsze ch -
nia nie idei do sko na le nia zna jo mo ści ję zy ków przez
całe ży cie. Aby po rtfo lio mogło spełniać po wy ższe
cele, przy ję to pe w ne za sa dy, klu czo we dla jego
użyt ko w ni ków. Naj waż nie j sza z nich mó wi, że EPJ
jest włas no ścią oso by uczącej się ję zy ków ob cych
i towa rzy szy jej przez całe ży cie. To nakłada na port -
fo lio ko le j ny wy móg – musi być ono ja s ne i zro zu -
miałe dla ka ż de go uży tko w ni ka na ka ż dym eta pie
na uki. Z tego wzglę du ka ż de po rtfo lio jest opra co -

wa ne w ję zy ku oj czy stym oraz w co naj mniej jed nym 
z ję zy ków uży wa nych w kra jach człon ko w skich
Rady Eu ro py. W przy pa d ku pol skich wer sji po rtfo -
lio, mo że my w nich zna leźć, oprócz ję zy ka pol skie -
go, ję zyk an gie l ski, nie mie cki, fran cu ski i ro sy j ski.

Bu do wa Euro pe j skie go Po rtfo lio
Jê zy ko we go

Ka ż de Eu ro pe j skie Po rtfo lio Ję zy ko we składa się
z trzech ści śle powiąza nych ze sobą czę ści: Pa sz por -
tu Ję zy ko we go, Bio gra fii Ję zy ko wej i Do ssier
peł niących okre ślo ne fun kcje. Pa sz port Ję zy ko wy
za wie ra pro fil ję zy ko wy oraz zbiór do świa d czeń
inter kul tu ro wych jego po sia da cza. Ujed no li co ny
fo r mat do ku men tu daje gwa ran cję roz po zna wal noś -
ci na te re nie całej Eu ro py. Pa sz port Ję zy ko wy za -
wie ra dane właści cie la, po ma gające na kre ślić jego
„po rtret ję zy ko wy”, sporządzo ny na pod sta wie sa -
mo oce ny2, oraz in fo r ma cje o długo ści kształce nia
ję zy ko we go. Do ku ment po sia da rów nież za pis
prze bie gu na uki oraz wska zu je spo so by po świa d -
cza nia na by tej wie dzy, do świa d czeń i umie ję t no ści.
Bio gra fia ję zy ko wa ma za za da nie re je stro wać wy -
da rze nia związane z nauką ję zy ków. Jej ce lem jest
za chę ca nie do au to re fle ksji nad po trze ba mi i ce la mi 
na uki, a ta k że stra te gia mi i sty la mi ucze nia się.
Osta t nim ele men tem po rtfo lio jest Do ssier, któ re
za wie ra zbiór prac, do ku men tów i in nych ma te -
riałów oso by uczącej się, po twier dzający zdo by te
przez nią umie ję t no ści ję zy ko we i do świa d cze nia
in ter kul turo we. Wszy stkie trzy ele men ty EPJ:
 Paszport, Do ssier czy Bio gra fia są wypełnia ne przez
oso bę uczącą się ję zy ków, któ ra sa mo dzie l nie de cy -
du je o czę stot li wo ści i ro dza ju umie sz cza nych tam
in fo r ma cji. W przy pa d ku dzie ci i młod zie ży spe c -
jalną rolę pełni na uczy ciel lub ro dzic. To on jest
odpo wie dzia l ny za przed sta wie nie EPJ oraz za po -
zna nie ze spo so ba mi pra cy z po rtfo lio, pro po nując
na przykład za da nia przy go to wujące do sa mo dzie l -
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1  Treść całego spra wo z da nia z kon fe ren cji jest do stę p na na stro nie in ter ne to wej http://www.coe.int/t/dg4/po rtfo lio/de fa ult. asp?
l=e&m=/main_pa ges/we lco me.html 
2  Prze pro wa dzo nej na pod sta wie ta be li sa mo oce ny.
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nej pra cy w domu. Dzię ki temu Eu ro pe j skie Po rtfo -
lio Ję zy ko we przy czy nia się do roz wo ju po staw
auto no mi cz nych.

Roz wój Euro pe j skie go Po rtfo lio
Jê zy ko we go

Pie r wsze wer sje Euro pe j skie go Po rtfo lio Ję zy ko -
we go po wstały na początku lat 90. W pie r wszej dzie -
siątce kra jów, któ re stwo rzyły własne po rtfo lio, zna -
lazły się: Szwa j ca ria, Fran cja, Ro sja, Nie mcy,
Cze chy, Wie l ka Bry ta nia, Ir lan dia, Wę gry, Ho lan dia 
i Szwe cja. Utwo rzo ne na pod sta wie „Euro pe j skie go
sy ste mu opi su kształce nia ję zy ko we go; ucze nie się,
na ucza nie, oce nia nie” (ESOKJ) po rtfo lio na ro do we
były te sto wa ne w pro je ktach pi lo ta żo wych, a na stę p -
nie za twier dza ne przez Ko mi tet Akre dyta cy j ny Rady 
Eu ro py. Wszy stkie po rtfo lio, przed sta wia ne Ra dzie
Eu ro py do akre dy ta cji, ba zują na opi sach po zio mów
sfo r mułowa nych w ESOKJ, po sia dają ujed no li co ny
pod wzglę dem kształtu i tre ści Pa sz port Ję zy ko wy
oraz ba zują na wspó l nych na rzę dziach opi su umie -
ję t no ści języ ko wych, ska lach oce ny i sa mo oce ny stop -
nia opa no wa nia ję zy ka. Do chwi li obe cnej (2010)
Ko mi tet Akre dyta cy j ny Rady Eu ro py za twier dził 104 
wer sje ję zy ko we. Wszy stkie pol skie po rtfo lio są do -
stę p ne w wer sjach pa pie ro wych.

Eu ro pe j skie Po rtfo lio Jê zy ko we
– stan obe c ny

Po rtfo lio za ini cjo wało zmia nę spo so bu my śle nia
o na ucza niu i ucze niu się, co bar dzo szy b ko zna lazło 
swo je od zwier cied le nie w pro gra mach na ucza nia.
Najwa ż nie j sze stało się wspie ra nie au to no mii ucz nia,
uwra ż li wia nie na ró ż no rod ność ku l tu rową oraz za -
chę ca nie do świa do me go kie ro wa nia swoją edu kacją
przez całe ży cie. Tak po wa ż ne zmia ny wy ma gały
i wciąż wy ma gają moni to ro wa nia i wspa r cia. W tym
właś nie celu pod ję to sze reg działań. Eu ro pe j skie
Cen trum Ję zy ków No wo ży t nych (ECJN) pro wa dzi -
ło w la tach 2004-2007 w ra mach pro gra mu Lan gu a ges
for So cial Co he sion dwa klu czo we pro je kty: IMPEL
i ELP_TT. Głów nym za da niem pro je ktu IMPEL
było gro ma dze nie i wy mia na do świa d czeń oraz prak -
tycznych in fo r ma cji związa nych z wpro wa dza niem
po rtfo lio. Dru gi pro jekt, ELP_TT, miał na celu
przy go to wać tre ne rów, któ rzy wspie ra li by na uczy -
cie li w pra cy z po rtfo lio, miał też za za da nie stwo rzyć 
i upo wsze ch nić ma te riały dy da kty cz ne nie zbęd ne
przy wdra ża niu EPJ. Pra k ty cz nym re zu l ta tem obu
pro je któw było rów nież udo stę p nie nie pla t fo r my
edu ka cy j nej (http://elp-i mple men ta tion.ecml.at), na 
któ rej zna lazły się szcze gółowe in fo r ma cje o pro wa -
dzo nych akcjach oraz li cz ne ma te riały szko le nio we.
Ogro m na po trze ba kon ty nu a cji działań wspie ra -
jących upo wsze ch nia nie po rtfo lio spo wo do wała, że

ECJN przy go to wało ko le j ne pro je kty na lata 2008-2011
w ra mach pro gra mu Em po we ring Lan gu a ge Pro fes -
sio nals. Pie r wszy z nich to kon ty nu a cja ELP_TT2.
W ra mach pro je ktu za pla no wa no cykl szko leń dla
tre ne rów, na uczy cie li i przed sta wi cie li władz oświa -
to wych. Stwo rzo no rów nież ogól nodo stę p ne fo rum
do wy mia ny do świa d czeń po mię dzy wszy stki mi
zain tere sowa ny mi ideą po rtfo lio (http://elp-tt2.ecml. 
at/Fo rum/ta bid/584/lan gu a ge/en-GB/De fa ult.aspx). 
Ko le j ny pro jekt ELP-WSU kon cen tru je się na roli
Euro pe j skie go Po rtfo lio Ję zy ko we go w pro ce sie ca -
łościo we go, zin te gro wane go roz wo ju szkoły. Jed nym
z głów nych ce lów pro je ktu jest gro ma dze nie in fo r ma cji
o pla ców kach, któ re wy ko rzy stują po rtfo lio w sze r szej
per spe kty wie szko l nej. ELP-WSU zakłada rów nież
wspie ra nie no wych ini cja tyw in te grujących szkołę po -
przez wpro wa dza nie po rtfo lio. Na pod sta wie ze bra -
nych in fo r ma cji ma po wstać pod rę cz ny prze wod nik
umo ż li wiający przy go to wa nie, pro wa dze nie i ewa lu -
a cję ogól nosz ko l nych pro je któw związa nych z Eu ro -
pe j skim Po rtfo lio Ję zy ko wym. Aktu a l ne in fo r ma cje
o pro je kcie są do stę p ne na stro nie http://el p - wsu.ecml.at/.

Euro pe j skie Po rtfo lio Jê zy ko we
– nowe wy zwa nia

Re zu l ta ty doty ch cza so wych działań Rady Eu ro -
py na rzecz wdra ża nia Euro pe j skie go Po rtfo lio
 Językowego dają ja s ne wska zów ki, któ re ob sza ry
wy ma gają szcze gó l ne go wspa r cia oraz jaka po win -
na być stra te gia ko le j nych przed się w zięć. Jed nym
z pie r wszych kro ków, któ re zo staną pod ję te z dniem
1 sty cz nia 2011 roku, bę dzie li k wi da cja Ko mi sji
Wali da cy j nej EPJ. W związku z opra co wa niem
szcze gółowych wy ty cz nych do tyczących two rze nia
na ro do wych wer sji po rtfo lio oraz zmnie j szającą się
liczbą EPJ przed sta wia nych do akre dy ta cji, pod ję to
de cy zję o zastąpie niu pro ce su wali dacy j ne go re je -
stracją opartą na de kla ra cji zgod no ści. Re je stra cja
obe j mo wać bę dzie na ro do we wer sje, za rów no
 papierowe, jak i ele ktro ni cz ne. Da l sze działania
 dotyczą przy go to wa nia ua ktua l nio nej wer sji stan -
dar do we go pa sz po r tu ję zy ko we go dla do rosłych,
będącego czę ścią składową Eu ro pas su. Ko le j nym
za da niem wy ni kającym z po trzeb na uczy cie li i ro -
dzi ców bę dzie przy go to wa nie ma te riałów dy da ktycz -
nych za wie rających cen ne wska zów ki nie zbęd ne do 
pra cy z dzie cię cym pa sz po r tem ję zy ko wym. Ponad -
to Rada Eu ro py na dal bę dzie wspie rać wdra ża nie
Euro pe j skie go Po rtfo lio Ję zy ko we go po przez orga -
ni zo wa nie mię dzy na ro do wych pro je któw, two rze -
nie sie ci eks per ckich oraz przy goto wy wa nie ma te -
riałów i po dej mo wa nie prac ba da w czych.

Au to rka jest an glistk¹, pra co w nic¹ Oœro d ka Roz wo ju 
Edu ka cji


